ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственной комиссии по охране труда Камчатского края
 от 04.12.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Заместитель Председателя Правительства Камчатского края

СИВАК В.И.

Присутствовали: 21 человек (список прилагается).

1. О соблюдении законодательства в области обеспечения санитарно –
эпидемиологического благополучия на горнорудных предприятиях

Камчатского края
(Спирина В.Э.)

РЕШИЛИ:

1.1. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского края
(Ниценко Н.Б.) довести в рамках работы отраслевой рабочей группы по
рассмотрению вопросов организации системы управления охраной труда и внедрения
прогрессивных форм профилактической работы на горнопромышленных
предприятиях Камчатского края, до сведения её участников рекомендации
Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Камчатскому краю, по профилактике предупреждения
профессиональной заболеваемости, в том числе путём реализации мер,
способствующих повышению качества проведения обязательных медицинских
осмотров

срок – 03.06.2025.

1.2. Рекомендовать Камчатской краевой организации Российского

профессионального союза работников рыбного хозяйства подготовить и направить в
Министерство труда и развития кадрового потенциала Камчатского края
предложения по созданию реестра благонадежных медицинских организаций,
оказывающих услуги по проведению обязательных предварительных и
периодических медицинских осмотров

срок – 31.01.2025.

1.3. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского края

(Ниценко Н.Б.) с учетом информации Камчатской краевой организации Российского

2

профессионального союза работников рыбного хозяйства подготовить и направить в
Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации предложения по
включению в мероприятия деловой программы Всероссийской недели охраны труда
2025 года рассмотрение с участием Министерства здравоохранения Российской
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека проблемных вопросов, связанных с ростом случаев
профессиональных заболеваний на территориях, отнесенных к районам Крайнего
Севера

срок – 10.02.2025.

2. О результатах профилактических и надзорных (контрольных) мероприятий в
сфере охраны труда в хозяйствующих субъектах

Камчатского края в 2024 году
(Кожевников А.Н., Токарь В.В.)

РЕШИЛИ:

2.1. Государственной инспекции труда в Камчатском крае подготовить памятку
или информационный материал о возможности проведения профилактических
визитов в организациях Камчатского края и направить данную информацию в
Министерство труда и развития кадрового потенциала Камчатского края

срок – 28.12.2024.

2.2. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского края
(Ниценко Н.Б.)  направить в исполнительные органы Камчатского края и в органы
местного самоуправления муниципальных образований Камчатского края, имеющие
подведомственные учреждения, информацию о возможности проведения
Государственной инспекцией труда в Камчатском крае профилактических визитов
для распространения её по подведомственности

срок – 20.01.2025.

2.3. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского края

(Ниценко Н.Б.) направить в исполнительные органы Камчатского края, имеющие
подведомственные организации, информацию о возможности или необходимости
прохождения предварительной проверки (самопроверки) соблюдения требований
трудового законодательства с помощью сервиса «Электронный инспектор»

срок – 20.01.2025.

2.4. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского края

(Ниценко Н.Б.) совместно с Государственной инспекцией труда в Камчатском крае
подготовить рекомендации для организаций Камчатского края, осуществляющих
деятельность в строительной сфере, по обеспечению безопасности при производстве
работ (оказании услуг), в т.ч.  на территории, находящейся под контролем другого
работодателя (иного лица), а также при эксплуатации зданий, сооружений,
оборудования, осуществлении технологических процессов

3

срок – 31.01.2025.

2.5. Рекомендовать Министерству строительства и жилищной политики

Камчатского края  (Фирстов А.В.) довести до сведения организаций в курируемой
сфере деятельности рекомендации по обеспечению безопасности при производстве
работ (оказании услуг), в т.ч.  на территории, находящейся под контролем другого
работодателя (иного лица), а также при эксплуатации зданий, сооружений,
оборудования, осуществлении технологических процессов

срок – 20.02.2025.

2.6. Руководству ГУП «ПО  Камчатоленпром» рекомендовать принять

необходимые меры по предупреждению производственного травматизма и направить
в Межведомственную комиссию по охране труда Камчатского края и
Государственную инспекцию труда в Камчатском крае отчет о проделанной работе
по недопущению аналогичных несчастных случаев в дальнейшем

срок – 20.01.2025.

2.7. Министерству сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей

промышленности Камчатского края (Черныш В.П.) совместно с Министерством
здравоохранения Камчатского края (Гашков А.В.) и Министерством по делам
местного самоуправления и развитию Корякского округа Камчатского края (Прудкий
Д.А.) направить в Межведомственную комиссию по охране труда Камчатского края
информацию по решению вопроса организации обязательных медицинских осмотров
работников ГУП «ПО Камчатоленпром» в целях недопущения их дальнейшего
отстранения от работы

срок – 15.01.2025.

2.8. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского края

(Ниценко Н.Б.) совместно с КГАУ «Камчатский центр охраны труда» проработать
вопрос организации обучения и проверки знаний требований охраны труда
отдельных категорий работников ГУП «ПО Камчатоленпром»  в соответствии с
обязательными требованиями, установленными постановлением Правительства
Российской Федерации от 24.12.2021 № 2464

срок – 26.12.2024.

3. Утверждение плана работы Межведомственной комиссии
по охране труда Камчатского края на 2025 год

(Болтовская Н.А.)

РЕШИЛИ:

3.1. Утвердить план работы Межведомственной комиссии по охране труда
Камчатского края (далее – План работы МВК) на 2025 год

https://www.kamgov.ru/minselhoz
https://www.kamgov.ru/minselhoz

4

срок – 20.12.2024.

3.2. Секретарю Межведомственной комиссии по охране труда Камчатского

края направить утвержденный План работы МВК на 2025 год исполнителям,
ответственным за подготовку включенных в него вопросов

срок – 28.12.2024.

4. Рассмотрение передового опыта работы организаций Камчатского края в

области охраны труда на примере Камчатского филиала
 Публичного акционерного общества «Ростелеком»

(Иващенко О.С., Кулаков А.В.)

РЕШИЛИ:

4.1. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского края

(Ниценко Н.Б.):
4.1.1. разместить на официальной странице Министерства во вкладке

«Передовой опыт организаций региона» раздела «Охрана труда» информацию о
положительном опыте работы в сфере работы охраны труда Камчатском филиале
ПАО «Ростелеком»

срок – 28.12.2024;

4.1.2. продолжить практику ознакомления с передовым опытом работы в сфере

охраны труда непосредственно в организациях, занявших призовые места в Конкурсе
на лучшую организацию работ по охране труда среди организаций Камчатского края.

Председатель
комиссии

[SIGNERSTAMP1]
 В.И. Сивак

 5

СПИСОК
участников заседания Межведомственной комиссии по охране труда

Камчатского края от 04.12.2024

Правительство Камчатского края

1. НИЦЕНКО
Наталья Борисовна

Министр труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края, заместитель
Председателя комиссии

2. БОЛТОВСКАЯ
Наталия Анатольевна

референт отдела трудовых отношений
Министерства труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края

3. БУРЯК
Павел Николаевич

референт отдела по рыболовству
Министерства рыбного хозяйства Камчатского
края

4. КЛИНОВ
Вячеслав Евгеньевич

референт отдела правового обеспечения и
кадровой политики в сфере здравоохранения
Министерства здравоохранения Камчатского
края

5. МАРТИРОСЯН
Диана Гнеловна

главный специалист-эксперт отдела трудовых
отношений Министерства труда и развития
кадрового потенциала Камчатского края,
секретарь комиссии

Органы местного самоуправления

6.  СОКОЛОВА
Ольга Олеговна

специалист по охране труда администрации
Петропавловск – Камчатского городского
округа

 Территориальные органы Федеральных органов Российской
Федерации

7. КОЖЕВНИКОВ

Алексей Николаевич

заместитель руководителя Государственной
инспекции труда в Камчатском крае

8. СОРОКИНА
Евгения Анатольевна

заместитель руководителя Территориального
органа Федеральной службы государственной
статистики по Камчатскому краю

9. ЯКУНИН заместитель руководителя Дальневосточного

 6

Сергей Петрович Управления Федеральной службы по
экологическому, технологическому и
атомному надзору

10. ВАСИЛЬЕВА
Татьяна Николаевна

руководитель группы организации
страхования профессиональных рисков
Отделения Фонда пенсионного и социального
страхования Российской Федерации по
Камчатскому краю

11. СПИРИНА
Виктория Эдуардовна

заместитель начальника отдела санитарного
надзора Управления Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Камчатскому краю

 Региональные органы Камчатского края

12. БАЙДЮК
Неля Михайловна

председатель Камчатской краевой организации
общественноЙ организации «Всероссийский
Электропрофсоюз»

13. ЖУКОВА
Галина Ивановна

председатель Камчатской краевой организации
профессионального союза работников
культуры;

14. ДЕНИКЕЕВА
Юлия Константиновна

председатель правления регионального
отраслевого объединения работодателей
жилищно-коммунальных предприятий
Камчатского края

15. НАГИБИНА
Елена Давыдовна

председатель Камчатской краевой организации
профессионального союза работников связи
России

16. СМИРНОВА
Ирина Михайловна

председатель Камчатской краевой организации
общероссийского профессионального союза
работников жизнеобеспечения

17. ЧЕРНЫШ
Игорь Николаевич

председатель Камчатской краевой организации
Российского профессионального союза
работников рыбного хозяйства

Приглашенные

 7

18. КУЛАКОВ

Алексей Викторович
директор Камчатского филиала ПАО
«Ростелеком»

19.  ТОКАРЬ
Виталий Валерьевич

директор ГУП «ПО Камчатоленпром»

20. ИВАЩЕНКО
Ольга Сергеевна

начальник отдела охраны труда Камчатского
филиала ПАО «Ростелеком»

21. ПОЛОНОВ
Андрей Анатольевич

председатель первичной профсоюзной
организации Камчатского филиала ПАО
«Ростелеком».

 8

Приложение к протоколу
Межведомственной комиссии по
охране труда Камчатского края

План работы

Межведомственной комиссии по охране труда Камчатского края на 2025 год

№
п/п

Основные вопросы для обсуждения

Срок Ответственные

I. Заседание Комиссии (январь - март):

1. О результатах осуществления в 2024

году исполнительными органами
Камчатского края ведомственного
контроля за соблюдением трудового
законодательства и иных нормативных
правовых актов, содержащих нормы
трудового права, в подведомственных
им организациях посредством
организации плановых и внеплановых
проверок.

I
квартал

Министерство труда и
развития кадрового

потенциала Камчатского
края,

представители профильных
Министерств Камчатского

края (по соответствующему
предложению

Государственной инспекции
труда в Камчатском крае)

2. О производственном травматизме при
эксплуатации опасных
производственных объектов IV класса
опасности.

I
квартал

Дальневосточное управление
Ростехнадзора

3. О соблюдении требований охраны
труда и принятых мерах по
предотвращению травматизма
работников в ГБУЗ «Петропавловск-
Камчатская станция скорой
медицинской помощи».

I
квартал

Министерство
здравоохранения
Камчатского края

Содокладчик:

представитель ГБУЗ
«Петропавловск-Камчатская
станция скорой медицинской

помощи»

II. Заседание Комиссии (апрель - июнь):

1. О состоянии производственного

травматизма в хозяйствующих
субъектах Камчатского края в 2025
году.

II
квартал

Государственная инспекция
труда в Камчатском крае

2. Об использовании страхователями
Камчатского края средств

II
квартал

Отделение Фонда
пенсионного и социального

 9

обязательного социального
страхования от несчастных случаев на
производстве и профессиональных
заболеваний на предупредительные
меры по сокращению
производственного травматизма и
профзаболеваний в 2024 году.

Содокладчик: О положительном
опыте использования средств
обязательного социального
страхования на финансовое
обеспечение предупредительных мер
по сокращению производственного
травматизма и профзаболеваний.

страхования Российской
Федерации по Камчатскому

краю

Содокладчик:
Представитель

приглашенной организации

3. Подведение итогов Конкурса на
лучшую организацию работы по охране
труда среди организаций Камчатского
края за 2024 год.

II
квартал

Министерство труда и
развития кадрового

потенциала Камчатского
края

III. Заседание Комиссии (июль - сентябрь):

1. Рассмотрение информации о принятых

мерах по предотвращению причин,
вызвавших несчастные случаи на
производстве с тяжелыми
последствиями в организациях
Камчатского края.

III
квартал

Представители
приглашенных организаций

2. Освещение вопросов условий и охраны
труда в средствах массовой
информации

III
квартал

Федерация профсоюзов
Камчатки

3. Информация о решениях, принятых на
расширенном совещании
Министерства рыбного хозяйства
Камчатского края, Министерства труда
и развития кадрового потенциала
Камчатского края, Камчатской краевой
организации Российского
профессионального союза работников
рыбного хозяйства по вопросам
соблюдения требований охраны труда в
рыбохозяйственных организациях
Камчатского края в 2025 году.

III
квартал

Министерство рыбного
хозяйства Камчатского края

Содокладчик:

Камчатская краевая
организация Российского
профессионального союза

работников рыбного
хозяйства

 10

IV. Заседание Комиссии (октябрь - декабрь):

1. Профессиональная заболеваемость на

предприятиях горнорудной
промышленности Камчатского края.
Динамика развития.

IV
квартал

Управление
Роспотребнадзора по
Камчатскому краю

2. О результатах профилактических и
надзорных (контрольных) мероприятий
в сфере охраны труда в хозяйствующих
субъектах Камчатского края в 2025
году.

IV
квартал

Государственная инспекция
труда в Камчатском крае

3. О результатах осуществления в 2025
году исполнительными органами
Камчатского края ведомственного
контроля за соблюдением трудового
законодательства и иных нормативных
правовых актов, содержащих нормы
трудового права, в подведомственных
им организациях посредством
организации плановых и внеплановых
проверок.

IV
квартал

Представители профильных
Министерств Камчатского

края

4. Утверждение плана работы МВК на
2026 год.

IV
квартал

Министерство труда и
развития кадрового

потенциала Камчатского
края

Примечание:

Выездные заседания Межведомственной Комиссии будут планироваться по факту

согласования проведения данного мероприятия с принимающей организацией.

В План работы Межведомственной комиссии по охране труда Камчатского края на

2025 год могут вноситься изменения и дополнения в течение года.